
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Sevizio Assistenza alla presidenza del consiglio n° 
168 del 27/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPENSO REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2017-2020. IMPEGNO 
SPESA

Il Redattore: Baglieri Maria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
- che con deliberazione n. 53 del 20 novembre 2017 il Consiglio Comunale ha  nominato il Collegio dei revisori dei 
Conti, per il triennio 2017-2020, determinando il compenso base nella misura di € 11.000,00 anuue lorde per ciascun  
componente  e  stabilendo  che  l'incarico  avrà  decorrenza  dalla  data  di  accettazione  e  comunque  dopo  le  avvenute 
verifiche previste per legge;
Dato atto che i revisori nominati hanno accettato l'incarico rispettivamente, il dott. Biagio Cicerone in data 22.11.2017, 
il rag.Nicola Ippolito in data 22.11.2017, la dott.ssa Francesca Mazzola in data 23.11.2017 e che in data odierna sono 
state ultimate le verifiche previste dalla legge;
Dato atto che, altresì, ai sensi dell'art. 10, comma 6 della legge regionale n. 3 del 17 marzo 2016, il Presidente risulta 
essere il componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisione presso enti locali e che dai controlli  
effettuati risulta il dott. Cicerone Biagio è colui il quale ha effettuato il maggior numero di incarichi;

Ritenuto di  dover  provvedere,  secondo  quanto  stabilito  al  punto  11)  della  suddetta  deliberazione  consiliare,  alla 
determinazione, secondo le citate norme, del trattamento economico ed all'impegno della relativa spesa;

Preso atto che il Consiglio comunale, con la già citata deliberazione n. 53 del 20.11.2017, ha deliberato di determinare 
il compenso base nella misura di cui sopra con le maggiorazioni di cui alle lettere a) e b) del Decreto medesimo nella  
misura del 5%;

Atteso che al Presidente del Collegio compete, altresì, una maggiorazione del 50% del compenso base incrementato 
dalle maggiorazioni di cui sopra;

Pagina 1/3



Richiamato l'art.6, comma 3 del D.L. n. 78\10 convertito con legge n. 122\2010 come modificato dall'art. 1, comma 10 
della legge n. 15 del 2014 ( decreto mille proroghe) che prevede, tra l'altro, per gli Organi di controllo la riduzione dei  
superiori importi del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 ed il divieto di aumento degli  
importi in tal modo ridotti fino al 31 dicembre 2014;

Ricordato che il Consiglio comunale, con la già citata deliberazione n. 53 del 20.11.2017, al punto 9)  ha deliberato  
che,  nel  caso  in  cui  il  revisore  abbia  la  residenza  in  Comune  diverso  dell’Ente,  spetta  per  lo 
svolgimento della funzione, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, in caso di 
utilizzo di mezzo proprio, il rimborso sarà quello stabilito dalla normativa vigente e che non potrà 
essere superiore al 40% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi, ai sensi dell'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 19, comma 
1 bis, lett.c) del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni dalla legge n. 89 del 23 
giugno 2014; 
Che, alla luce di quanto sopra fatto rilevare, i compensi che vanno attribuiti in ragione annua  sono:
Presidente € 16.335,00, oltre IVA (22%)  e C.P.A. (4%)=  € 20.725,85
Componente € 10.890,00, oltre IVA (22%)  e C.P.A. (4%)= €  13.817,23
Rilevato  che ì  compensi  per  il  Collegio dei  revisori  nominati  con  la  deliberazione  consiliare  citata  in  premessa,  
relativamente all'anno 2017 competono a decorrere dal 28 novembre 2017 (data di insediamento) e che pertanto la 
spesa relativa al triennio ammonta a complessivi € 145.080,93          così suddivisi: anno 2017 €  4.030,03, anno 
2018:  48.360,31 , anno 2019:  48.360,31, anno 2020: € 44.330,28;

Considerato che  la  materia  oggetto  dei  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate 
nell'art. 53 dei vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

Vìsto l'art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che il Procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto  l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

Vìsto l'art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

 DETERMINA
                                                                                 

1.  che l'incarico dei Revisori dei Conti nominati con deliberazione consiliare n. 53 del 20 novembre 
2017,  immediatamente  esecutiva,  giusta  quanto  dalla  stessa  prevista  avrà  decorrenza  dal  28 
novembre 2017 e avrà termine il 27 novembre 2020;
2.  Determinare come segue il compenso annuo da corrispondere ai componenti del Collegio dei 
revisori dei conti nominato dal Consiglio comunale con atto n. 53 del 20.11.2107, per il triennio 
2017-2020:

Dott. Cicerone Biagio–Presidente  €  16.335,000 + IVA (22%) e C.P.A. (4%) = € 20.725,85 
Dott. Mazzola Francesca – Componente  € 10.890,00+IVA(22%)e CPA (4%)= € 13.817,23
Rag. Ippolito Nicola – Componente        € 10.890,00+ IVA (22%)e CPA (4%)=€ 13.817,23 

           Per una spesa complessiva annua di  € 48.360,31 

Pagina 2/3



3.  Determinare che, con successivo provvedimento sarà impegnata la quota per il rimborso della 
spese delle spese di viaggio ed altro effettivamente sostenute dai due componenti fuori sede per un 
importo non superiore al 40% del compenso annuo, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

4. Impegnare la spesa complessiva di   € 145.080,93 per il triennio considerato, imputandola al cap. 
I 140   //  01    01   1    03   02   10     001     come di seguito:

 In quanto ad € 4.030,03        bil. 2017    Imp.           Scadenza 2017 ; 
 In quanto ad € 48.360,31        bil. 2018    Imp.         Scadenza 2018  ;

            In quanto ad € 48.360,31        bil. 2019    Imp.         Scadenza 2019;
            In quanto ad € 44.330,28        bil. 2020    Imp.         Scadenza 2020 ;

5.  Dare atto  che l'impegno deve essere imputato nel  bilancio pluriennale,  in  quanto trattasi  di 
incarico triennnale previsto per legge, ai sensi dell'art. 183 comma 6 del TUEL;

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

7. Dare atto che le somme saranno liquidate con cadenza trimestrale previa presentazione delle 
relative fatture e previa effettuazione dei controlli previsti dalla vigente normativa.

                                                                                 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                     Dott. Francesco Lumiera

 

 

Ragusa,  27/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

